
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,814,261 2,713,971 100,290

1.교직원보수 2,100,012 2,094,028 5,984

1.사립학교 교원보수 1,785,033 1,780,383 4,650

1.기본급 1,086,910 1,086,910 0

1.봉급 1,086,910 1,086,910 0

2.부담금 116,700 116,700 0

1.교직원법정부담금 116,700 116,700 0

3.수당 435,833 431,183 4,650

1.정근수당 112,095 111,255 840 (인건비)정근수당가산금 : 840,000 = 840,000

2.성과상여금 103,215 94,785 8,430 (인건비)성과상여금 : 8,430,000 = 8,430,000

3.가족수당 18,090 17,910 180 (인건비)가족수당 : 180,000 = 180,000

4.육아휴직수당 7,650 7,650 0

5.교원보전수당 540 540 0

6.교직수당 105,300 110,100 -4,800 (인건비)교직가산4(담임) : -4,800,000 = -4,800,000

7.시간외근무수당 71,233 71,233 0

8.관리업무수당 2,950 2,950 0

9.기타수당 14,760 14,760 0

4.실비변상등 145,590 145,590 0

1.정액급식비 34,440 34,440 0

2.명절휴가비 104,850 104,850 0

3.직급보조비 6,300 6,300 0

2.사립학교 직원보수 314,979 313,645 1,334

1.기본급 186,039 186,039 0

1.봉급 186,039 186,039 0

2.부담금 32,700 32,700 0

1.교직원법정부담금 32,700 32,700 0

3.수당 54,663 53,503 1,160

1.정근수당 17,014 17,014 0
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2.성과상여금 17,055 15,895 1,160 (인건비)성과상여금 : 1,160,000 = 1,160,000

3.대우공무원수당 3,535 3,535 0

4.가족수당 5,160 5,160 0

5.시간외근무수당 10,099 10,099 0

6.기술정보수당 360 360 0

7.특수직무수당 1,440 0 1,440 (인건비)특수직무수당 : 1,440,000 = 1,440,000

8.운영수당 0 1,440 -1,440 (인건비)운영수당 : -1,440,000 = -1,440,000

4.실비변상등 41,577 41,403 174

1.정액급식비 8,400 8,400 0

2.명절휴가비 18,666 18,666 0

3.연가보상비 3,831 3,657 174 (인건비)연가보상비 : 174,000 = 174,000

4.직급보조비 10,680 10,680 0

2.기타 교직원보수 664,507 609,313 55,194

1.교직원대체인건비 664,507 609,313 55,194

1.교원대체인건비 655,507 600,313 55,194

1.성과상여금 25,348 0 25,348
(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 

25,347,620원 * 1교 * 1회 =
25,348,000

2.기간제교원인건비 586,449 561,313 25,136 (인건비)인건비 : 4,800,000 = 4,800,000

(인건비)퇴직금 : 20,336,000 = 20,336,000

3.기간제교원법정부담금 43,710 39,000 4,710 (인건비)4대보험기관부담금 : 4,710,000 = 4,710,000

2.기타수당 9,000 9,000 0

1.기타수당 9,000 9,000 0

3.교직원 복지 및 역량강화 49,742 10,630 39,112

1.교직원역량강화 8,630 8,630 0

1.직무연수 500 500 0

1.여비 500 500 0

2.자율연수 7,690 7,690 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,250 1,250 0
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3.여비 2,800 2,800 0

4.일반업무추진비 2,640 2,640 0

3.교직원건강검사비 440 440 0

1.교직원복지비 440 440 0

2.교직원복지 41,112 2,000 39,112

1.교직원포상 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.교직원복지 40,112 1,000 39,112

1.맞춤형복지비 39,112 0 39,112
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

34,184,360원 * 1개교 * 1회 =
34,185,000

(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

4,926,660원 * 1교 * 1회 =
4,927,000

2.교직원복지비 1,000 1,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,320,110 543,229 776,881

1.급식 관리 882,345 309,837 572,508

1.학교급식운영 882,345 309,837 572,508

1.영양사인건비 24,587 5,219 19,368

1.공무직인건비 21,718 4,800 16,918
(성립전_1추)(목적)근속수당 : 195,000원 

* 1명 * 3개월 =
585,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 195,000원 

* 1명 * 3개월 =
585,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)면허수당 : 110,000원 

* 1명 * 3개월 =
330,000

(성립전_1추)(목적)면허수당 : 109,000원 

* 1명 * 3개월 =
327,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 3개월 =
150,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 3개월 =
150,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 20,000원 *

 1명 * 3개월 =
60,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 20,000원 *

 1명 * 3개월 =
60,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 500,000

원 * 1명 * 1개월 =
500,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,186,000원 

* 1명 * 3개월 =
6,558,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,237,666원 

* 1명 * 3개월 =
6,713,000
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2.기간제근로자인건비 419 419 0

3.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1명 * 1회=
650,000

4.공무직법정부담금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

300,000원 * 1명 * 3개월 =
900,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

300,000원 * 1명 * 3개월 =
900,000

2.조리원인건비 169,261 67,101 102,160

1.공무직인건비 156,847 64,801 92,046
(성립전_1추)(목적)근속수당 : 39,000원 *

 1명 * 3개월 =
117,000

(성립전_1추)(목적)근속수당 : 175,500원 

* 2명 * 3개월 =
1,053,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 139,523원 * 

7명 * 3개월 =
2,930,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

7명 * 3개월 =
3,150,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 46,000원 *

 3명 * 3개월 =
414,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 3명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)특별근무수당 : 50,000

원 * 3명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)특별근무수당 : 46,000

원 * 3명 * 3개월 =
414,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 63,333원 *

 3명 * 3개월 =
570,000

(성립전_1추)(목적)가족수당 : 70,000원 *

 3명 * 3개월 =
630,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,850,571원 

* 7명 * 3개월 =
38,862,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,986,000원 

* 7명 * 3개월 =
41,706,000

(성립전_1추)(목적)조리사수당 : 100,000

원 * 1명 * 3개월 =
300,000

(성립전_1추)(목적)성과상여금 : 500,000

원 * 2명 * 1개월 =
1,000,000

2.맞춤형복지비 2,650 0 2,650
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

650,000원 * 3명 * 1회 =
1,950,000

(성립전_1추)(목적)건강검진비 : 350,000

원 * 1명 * 1회 =
350,000

(성립전_1추)(목적)건강검진비 : 350,000

원 * 1명 * 1회 =
350,000

3.공무직법정부담금 9,764 2,300 7,464
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

938,000원 * 3개월 =
2,814,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

1,550,000원 * 3개월 =
4,650,000

3.급식재료구입비 438,052 119,259 318,793

1.급식용식재료비 438,052 119,259 318,793
(성립전_1추)(목적)식품비 : 166,772,000

원 + 152,021,000원 =
318,793,000

4.우유급식비 17,600 17,600 0

1.우유급식비 17,600 17,600 0
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5.급식운영비 86,909 86,909 0

1.일반수용비 39,009 39,009 0

2.전기요금 10,176 10,176 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.연료비 34,284 34,284 0

5.비품구입비 2,000 2,000 0

6.급식기구확충비 77,583 0 77,583

1.비품구입비 77,583 0 77,583
(성립전_1추)(목적)이동식스툴테이블(6인)

 : 731,000원 * 44개 * 1회 =
32,164,000

(성립전_1추)(목적)이동식스툴테이블(4인)

 : 509,000원 * 9개 * 1회 =
4,581,000

(성립전_1추)(목적)정수기 : 8,600,000원 

* 1개 * 1회 =
8,600,000

(성립전_1추)(목적)상업용믹서기 : 

2,420,000원 * 1개 * 1회 =
2,420,000

(성립전_1추)(목적)야채절단기 : 

5,940,000원 * 1개 * 1회 =
5,940,000

(성립전_1추)(목적)구근탈피기 : 

2,600,000원 * 1개 * 1회 =
2,600,000

(성립전_1추)(목적)손소독기 : 480,000원 

* 1개 * 1회 =
480,000

(성립전_1추)(목적)에어커튼 : 481,000원 

* 3개 * 1회 =
1,443,000

(성립전_1추)(목적)손세정대 : 495,000원 

* 2개 * 1회 =
990,000

(성립전_1추)(목적)애벌세척기 : 

8,750,000원 * 1개 * 1회 =
8,750,000

(성립전_1추)(목적)칼도마살균보관고 : 

2,970,000원 * 1개 * 1회 =
2,970,000

(성립전_1추)(목적)행주살균보관고 : 

2,240,000원 * 1개 * 1회 =
2,240,000

(성립전_1추)(목적)장화살균보관고 : 

1,830,000원 * 1개 * 1회 =
1,830,000

(성립전_1추)(목적)미니살균보관고 : 

1,770,000원 * 1개 * 1회 =
1,770,000

(성립전_1추)(목적)도마소독조 : 805,000

원 * 1개 * 1회 =
805,000

7.대체인건비 2,661 2,661 0

1.기간제근로자인건비 2,661 2,661 0

8.영양실무사인건비 29,145 10,788 18,357

1.공무직인건비 25,486 9,869 15,617
(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원 * 

1명 * 3개월 =
450,000

(성립전_1추)(목적)면허수당 : 110,000원 

* 1명 * 3개월 =
330,000
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(성립전_1추)(목적)면허수당 : 109,000원 

* 1명 * 3개월 =
327,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 3개월 =
150,000

(성립전_1추)(목적)위험수당 : 50,000원 *

 1명 * 3개월 =
150,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,186,000원 

* 1명 * 3개월 =
6,558,000

(성립전_1추)(목적)기본급 : 2,234,000원 

* 1명 * 3개월 =
6,702,000

(성립전_1추)(목적)정기상여금 : 500,000

원 * 1명 * 1개월 =
500,000

2.기간제근로자인건비 419 419 0

3.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)맞춤형복지비 : 

650,000원 * 1명 * 1회 =
650,000

(성립전_1추)(목적)건강검진비 : 350,000

원 * 1명 * 1회 =
350,000

4.공무직법정부담금 2,240 500 1,740
(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

280,000원 * 1명 * 3개월 =
840,000

(성립전_1추)(목적)4대보험기관부담금 : 

300,000원 * 1명 * 3개월 =
900,000

9.여비 300 300 0

1.여비 300 300 0

10.친환경농산물지원금 36,247 0 36,247

1.급식용식재료비 36,247 0 36,247
(성립전_1추)(목적)친환경(조리교,비조리교)농산

물 지원금 : 18,989,000원 + 17,258,000 =
36,247,000

2.기숙사 관리 72,679 28,320 44,359

1.기숙사운영 72,679 28,320 44,359

1.기숙사운영비 24,240 12,840 11,400

1.일반수용비 9,920 4,640 5,280
(성립전_1추)(목적)(사배자)환경조성및관

리용품구입등 : 320,000원*1회*12회 =
3,840,000

(성립전_1추)(목적)환경조성 및 관리용품 구입 

등 : 170,000원*1회*8회+80,000원*1회*1회 =
1,440,000

2.운영수당 500 0 500
(성립전_1추)(목적)강사료 : 100,000원*5

명*1회 =
500,000

3.전기요금 6,600 6,600 0

4.교육운영비 4,700 1,600 3,100
(성립전_1추)(목적)차량임차료 : 750,000

원 * 2대 *2회 =
3,000,000

(성립전_1추)(목적)행사용품구입 : 

100,000원*1회*1회 =
100,000

5.비품구입비 2,520 0 2,520
(성립전_1추)(목적)청소기구입 등 : 

1,260,000원*2대*1회 =
2,520,000

2.기숙사직원인건비 25,371 15,480 9,891

1.공무직인건비 24,351 14,460 9,891
(성립전_1추)(목적)기본급 : 1,986,000원

*1명*4회+687,000원*1명*1회 =
8,631,000

(성립전_1추)(목적)급식비 : 150,000원*1

명*8회+60,000원*1명*1회 =
1,260,000
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2.공무직법정부담금 1,020 1,020 0

3.사회적배려대상자지원 23,068 0 23,068

1.학생복지비 23,068 0 23,068
(성립전_1추)(목적)사회적배려대상자지원

비 : 150,000원*8명*1회 =
1,200,000

(성립전_1추)(목적)사회적배려대상자 급식

비 지원비 : 4,970원*11명*2회*200일 =
21,868,000

3.보건관리 32,325 30,575 1,750

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,359 12,609 1,750

1.학생건강검사 4,395 4,395 0

1.학생복지비 4,395 4,395 0

2.보건실운영 8,214 8,214 0

1.일반수용비 7,714 7,714 0

2.교육운영비 500 500 0

3.교직원건강검사비 650 0 650

1.교직원복지비 650 0 650
(성립전_1추)(목적)폐암건강검진비 : 

130,000원 * 5명 * 1회 =
650,000

4.[국고]흡연예방 금연실천 학

교운영
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)스마트퀴즈쇼진행 : 

900,000원 * 1회 =
900,000

(성립전_1추)(목적)시상품비 : 100,000원 

* 1회 =
100,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원 

* 1회 =
100,000

2.학교환경위생관리 17,966 17,966 0

1.먹는물관리 5,386 5,386 0

1.일반수용비 5,386 5,386 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

4.공기청정기유지관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

4.교육격차 해소 268 0 268

1.기타 교육격차해소 지원 268 0 268
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1.기타 교육격차해소 지원 268 0 268

1.학생복지비 268 0 268
(성립전_1추)(목적)특수교육대상자 통학비

 지원 : 268,000원 * 1명 * 1회 =
268,000

5.학생복지 332,493 174,497 157,996

1.학생복지운영 332,493 174,497 157,996

1.졸업앨범제작 7,000 7,000 0

1.학생복지비 7,000 7,000 0

2.학생증제작 1,600 1,600 0

1.학생복지비 1,600 1,600 0

3.통학차량(임차)운영 257,823 157,397 100,426

1.학생복지비 257,823 157,397 100,426 (성립전_1추)(목적) 통학버스 지자체 지원금 :  (500원 

* 235명 * 380회)+(500원 * 353명 * 384회) =
112,426,000

(목적) 통학버스 지자체 지원금 : 

-12,000,000 =
-12,000,000

4.학생교복구입 30,300 0 30,300

1.학생복지비 30,300 0 30,300
(성립전_1추)(목적)학생교복(동하복) 구입

 : 300,000원 * 101명 * 1회 =
30,300,000

5.학생체육복구입(동,하복) 15,570 8,500 7,070

1.학생복지비 15,570 8,500 7,070
(성립전_1추)(목적)체육복구입비 지원금 :

 70,000원 * 101명 * 1회  =
7,070,000

6.전북에듀페이지원금 20,200 0 20,200

1.학생복지비 20,200 0 20,200
(성립전_1추)(목적)입학지원금 : 200,000

원 * 101명 =
20,200,000

3.기본적 교육활동 282,927 217,077 65,850

1.교과 활동 73,330 57,230 16,100

1.교과활동지원 22,930 22,930 0

1.기초체력지도 2,280 2,280 0

1.기타수당 2,280 2,280 0

2.학력신장 20,000 20,000 0

1.기타수당 17,000 17,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교사용교과서(지도서) 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

2.과학 교과활동 6,000 6,000 0
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1.교과운영 2,000 2,000 0

1.비품구입비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.체육 교과활동 3,650 3,650 0

1.교과운영 3,650 3,650 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0

4.예술 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.외국어 교과활동 36,250 20,150 16,100

1.교과운영 2,000 16,150 -14,150

1.기간제교원인건비 0 4,200 -4,200 (기본)원어민교사인건비 : -4,200,000 = -4,200,000

2.여비 0 600 -600
(기본)원어민교사출장여비(컨퍼런스) : 

-600,000 =
-600,000

3.교육운영비 2,000 11,350 -9,350 (기본)원어민교사정착금 : -300,000 = -300,000

(기본)원어민교사중식비 : -900,000 = -900,000

(기본)원어민교사훈련보조비 : -2,000,000

 =
-2,000,000

(기본)원어민교사 주거비 및 식비지원금 :

 -6,000,000 =
-6,000,000

(기본)원어민교사출국지원비 : -150,000 = -150,000

2.학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.영어영재운영 2,100 2,100 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

4.원어민 교사 운영 30,250 0 30,250

1.기간제교원인건비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)(목적)원어민교사인건비 : 

2,100,000원*1명*10회 =
21,000,000
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2.여비 500 0 500
(성립전_1추)(목적)원어민교사연수여비 : 

250,000원*1명*2회 =
500,000

3.교육운영비 8,750 0 8,750
(성립전_1추)(목적)원어민교사주거지원비

(식비포함) : 630,000원*1명*10회 =
6,300,000

(성립전_1추)(목적)원어민교사훈련보조비

 : 2,000,000원*1명*1회 =
2,000,000

(성립전_1추)(목적)원어민교사정착금 : 

300,000원*1명*1회 =
300,000

(성립전_1추)(목적)원어민교사출국지원비

 : 150,000원*1명*1회 =
150,000

2.창의적 체험활동 209,597 159,847 49,750

1.자율활동 34,635 32,635 2,000

1.학급교육활동경비 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.실기대회 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

4.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

5.수학과경시대회 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0

6.영어과경시대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.국어과경시대회 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

8.사회과경시대회 225 225 0

1.교육운영비 225 225 0

9.아트페스티발 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

10.스키캠프 7,600 7,600 0

1.교육운영비 7,600 7,600 0

11.학교예술교육지원사업 2,000 0 2,000
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1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적) 강사료 : 2,000,000원

 * 1회 =
2,000,000

12.두승축제 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0

2.현장체험학습활동 117,570 82,220 35,350

1.수학여행 90,850 55,500 35,350

1.여비 4,800 4,800 0

2.교육운영비 86,050 50,700 35,350
(성립전_1추) 2024학년도 현장체험학습비(수학여

행비) 지원비 : 350,000원 * 101명 * 1회 =
35,350,000

2.현장학습 20,500 20,500 0

1.교육운영비 20,500 20,500 0

3.지리산등반활동 6,220 6,220 0

1.여비 600 600 0

2.교육운영비 5,620 5,620 0

3.동아리활동 31,822 30,622 1,200

1.동아리활동 12,070 12,070 0

1.운영수당 5,100 5,100 0

2.교육운영비 4,220 4,220 0

3.학생복지비 2,750 2,750 0

2.청소년단체활동 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학교스포츠클럽활동 5,800 4,600 1,200

1.운영수당 3,600 3,600 0

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)학교스포츠클럽활동 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

3.학생복지비 1,000 1,000 0

4.학생회활동 13,252 13,252 0

1.학생복지비 13,252 13,252 0

4.진로활동 25,570 14,370 11,200

1.자기이해활동 13,770 13,770 0

1.교육운영비 13,770 13,770 0
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2.진로체험활동 11,800 600 11,200

1.운영수당 2,000 0 2,000
(성립전_1추)(목적)외부강사인건비 : 

2,000,000원 * 1회 =
2,000,000

2.교육운영비 8,800 600 8,200
(성립전_1추)(목적)중심학교 교육활동 지원경비,

 행사 및 캠프 운영비 : 7,000,000원* 1회 =
7,000,000

(성립전_1추)(목적)차량비 : 600,000원 * 

2대 *1회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 1,000,000

원 * 1회 =
1,000,000

4.선택적 교육활동 173,415 108,000 65,415

1.방과후학교 운영 136,415 83,600 52,815

1.방과후학교운영 136,415 83,600 52,815

1.교과프로그램 83,600 83,600 0

1.기타수당 83,600 83,600 0

2.방과후학교 42,815 0 42,815

1.기타수당 18,815 0 18,815
(성립전_1추)(목적)강사비 : 4,500,000원 

* 1회 =
4,500,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 14,000,000원

 * 1명 * 1회 =
14,000,000

(성립전_1추)(목적)특수교육대상자 방과후학교 

교육비 지원 : 315,000원 * 1명 * 1회 =
315,000

2.전기요금 14,000 0 14,000
(성립전_1추)(목적)전기요금 : 1,400,000

원 * 10회 =
14,000,000

3.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)(목적)수업용품구매 : 

1,000,000원 * 10회 = 
10,000,000

3.교과보충프로그램 10,000 0 10,000

1.기타수당 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적)강사비 : 50,000원 * 

140차시 * 1회 =
7,000,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)(목적)책,준비물,학용품,간식

 등 : 10,000원 * 30명 * 10회 =
3,000,000

2.국제교육 3,400 3,800 -400

1.국제교육운영 3,400 3,800 -400

1.자매결연학교교류 3,400 3,800 -400

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 600 1,000 -400
(기본)중국자매결연학교방문중국국제교류

숙박비 및 입장료 : -200,000 =
-200,000

(기본)중국자매결연학교방문중국국제교류

차량비 : -200,000 =
-200,000

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

3.독서활동 23,100 19,100 4,000

1.독서활동운영 23,100 19,100 4,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입 18,540 17,040 1,500

1.도서구입비 18,540 17,040 1,500
(성립전_1추)(목적)도서구입 : 1,500,000

원 *1회=
1,500,000

2.도서관운영 2,560 2,060 500

1.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)(목적)강사비 : 200,000원 * 

2회 =
400,000

2.교육운영비 2,060 2,060 0

3.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)(목적)협의회비 : 100,000원 

*1 회 =
100,000

3.학교도서관 자원봉사자운영

(도서부원동아리)
2,000 0 2,000

1.일반수용비 100 0 100
(경상)행사용품구입비 : 100,000원*1개*1

회 =
100,000

2.운영수당 600 0 600 (경상)외부강사수 : 600,000원*1개*1회 = 600,000

3.여비 500 0 500
(경상)우수도서관견학 : 500,000원*1개*1

회 =
500,000

4.교육운영비 800 0 800
(경상)학생교육활동지원운영비 : 200,000

원*1개*4회 =
800,000

4.기타 선택적 교육활동 10,500 1,500 9,000

1.기타선택적교육운영 10,500 1,500 9,000

1.위탁교육 9,000 0 9,000

1.일반수용비 630 0 630
(성립전_1추)(목적)관리비 : 630,000원 * 

1회 =
630,000

2.운영수당 4,070 0 4,070
(성립전_1추)(목적)전임강사비 : 70,000원

 * 1명 * 37시간 =
2,590,000

(성립전_1추)(목적)보조강사비 : 40,000원

 * 1명 * 37시간 =
1,480,000

3.교육운영비 4,300 0 4,300
(성립전_1추)(목적)교보재비 : 65,000원 *

 10세트 * 1회 =
650,000

(성립전_1추)(목적)교육키트비 : 225,000

원  * 10세트 * 1회 =
2,250,000

(성립전_1추)(목적)노트북사용료 : 

100,000원 * 14회 =
1,400,000

2.기후변화교육비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 462,415 134,919 327,496

1.교무업무 운영 76,715 75,069 1,646

1.교무학사운영 76,715 75,069 1,646

1.교무실무사인건비 42,502 40,856 1,646

1.공무직인건비 38,003 37,194 809 (경상)연차수당 : 566,000 = 566,000

(경상)퇴직금 : 243,000 = 243,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.공무직법정부담금 3,849 3,012 837 (경상)4대보험기관부담금 : 837,000 = 837,000

2.교무학사운영 4,108 4,108 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 3,608 3,608 0

3.교육활동홍보 22,635 22,635 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 20,635 20,635 0

3.일반업무추진비 1,250 1,250 0

4.입학식 및 졸업식 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.교육과정평가 970 970 0

1.교육운영비 970 970 0

6.환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

2.생활지도운영 5,450 5,400 50

1.학생생활상담지도 4,400 4,350 50

1.학생생활지도 운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.노동인권교육비 1,300 1,250 50

1.운영수당 1,300 1,250 50 (경상)강사비 및 원고료 : 50,000 = 50,000

3.부적응학생치유프로그램 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생안전교육 1,050 1,050 0

1.안전교육 1,050 1,050 0

1.운영수당 1,050 1,050 0

3.연구학교 운영 97,000 34,000 63,000

1.연구학교운영 97,000 34,000 63,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.고교학점제준비학교운영 34,000 34,000 0

1.교육운영비 34,000 34,000 0

2.교과교실제(선진형)운영 30,000 0 30,000

1.일반수용비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)(목적) 전산소모품 등 운영 

용품 : 500,000*5개*1회 =
2,500,000

(성립전_1추)(목적) SW이용권 구입 등 : 

500,000*2개*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 18,000 0 18,000 (성립전_1추)(목적) 도서 및 교구 구입, 자료제작, 기자

재 유지 보수, 연구회 운영 등 : 18,000,000*1개*1회 =
18,000,000

3.목적사업업무추진비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적) 협의회비 : 15,000*25

명*4회 =
1,500,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_1추)(목적) 컴퓨터, 빔프로젝터, 

프린터 등 : 700,000*10개*1회 =
7,000,000

3.두드림학교운영 3,000 0 3,000

1.기타수당 2,772 0 2,772
(성립전_1추)(목적)강사비 : 33,000원 * 

28시간 * 3교과 =
2,772,000

2.교육운영비 78 0 78
(성립전_1추)(목적)책,준비물,학용품등 : 

78,000원 * 1명 * 1회 =
78,000

3.목적사업업무추진비 150 0 150
(성립전_1추)(목적)목적사업업무추진비 : 

10,000원 * 15명 * 1회 =
150,000

4.학력향상 도전학교 운영 30,000 0 30,000

1.기타수당 27,300 0 27,300
(성립전_1추)(목적)강사비 : 50,000원 * 

276시간 * 1회 =
13,800,000

(성립전_1추)(목적)강사비 : 50,000원*270

시간*1회 =
13,500,000

2.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)(목적)학습챌린지운영 : 

25,000원*60명*1회=
1,500,000

3.목적사업업무추진비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)(목적)협의회 : 15,000원 * 

20명 * 4회 =
1,200,000

4.학습지원실 운영 10,450 10,450 0

1.정보화실운영 10,450 10,450 0

1.학교정보화지원 10,450 10,450 0

1.교육운영비 5,450 5,450 0

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.교육여건 개선 272,800 10,000 262,800

1.교육환경개선 272,800 10,000 262,800

1.교육용사무용품구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

2.자동컵세척기구입 89,100 0 89,100

1.비품구입비 89,100 0 89,100
(성립전_1추)(목적)자동컵세척기구입 : 

9,900,000원*9대=
89,100,000
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3.신발바닥 청소기 구입 18,700 0 18,700

1.비품구입비 18,700 0 18,700
(성립전_1추)(목적)신발바닥청소기구입 : 

18,700,000원*1식 =
18,700,000

4.전자태그(RFID)기반 물품관리

비
5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)(목적)전자태그(RFID) 장비 

구입 : 5,000,000원 * 1식 =
5,000,000

5.스마트칠판 및 칠판장 구입 150,000 0 150,000

1.비품구입비 150,000 0 150,000
(경상)스마트칠판 및 칠판장 구입 : 

10,000,000원 * 15개 * 1회 =
150,000,000

6.학교 일반운영 302,735 265,135 37,600

1.학교기관 운영 42,160 42,004 156

1.부서기본운영 42,160 42,004 156

1.교장실운영 5,644 5,644 0

1.일반수용비 400 400 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.일반업무추진비 1,100 1,100 0

4.직책급업무수행경비 3,144 3,144 0

2.행정실운영 23,770 23,770 0

1.일반수용비 16,860 16,860 0

2.기타공공요금 2,700 2,700 0

3.여비 3,600 3,600 0

4.일반업무추진비 610 610 0

3.교무실운영 12,746 12,590 156

1.일반수용비 5,746 5,590 156 (기본)복사기 프린터기 토너 : 156,000 = 156,000

2.여비 7,000 7,000 0

2.시설 장비 유지 255,315 217,871 37,444

1.학교시설장비유지 255,315 217,871 37,444

1.공공요금및제세공과금 104,763 82,132 22,631

1.전기요금 69,073 56,400 12,673 (기본)전기요금 : 12,673,000 = 12,673,000

2.상하수도료 24,358 14,400 9,958 (기본)상하수도요금 : 9,958,000 = 9,958,000

3.기타공공요금 11,332 11,332 0
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2.시설관리용역 29,636 29,636 0

1.일반수용비 29,636 29,636 0

3.시설일반관리 75,039 60,226 14,813

1.일반수용비 74,939 60,126 14,813 (기본)시설관리소규모수선 : 9,342,000 = 9,342,000

(기본)조경수관리소독약품및 소모품 : 

31,000 =
31,000

(성립전_1추)(목적)전자태그(RFID) 소모품

 구입 : 5,440,000원 * 1식 =
5,440,000

2.기간제근로자법정부담금 100 100 0

4.화장실관리 9,000 9,000 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

5.체육관관리 2,747 2,747 0

1.일반수용비 2,747 2,747 0

6.당직관리 30,370 30,370 0

1.기타수당 3,900 3,900 0

2.일반수용비 26,470 26,470 0

7.폐기물처리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

8.음주측정기 검수 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

9.불법촬영카메라 탐지 지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

3.학교운영 협력 5,260 5,260 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.학교운영위원회운영 1,080 1,080 0

1.여비 180 180 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 4,180 4,180 0

1.학부모회운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0
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2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모교육 680 680 0

1.일반수용비 300 300 0

2.여비 180 180 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교시설 확충 1,800,882 0 1,800,882

1.시설확충 및 개선 1,800,882 0 1,800,882

1.시설확충및개선 1,800,882 0 1,800,882

1.도로표지병 설치 39,162 0 39,162

1.시설비 39,162 0 39,162
(성립전_1추)(목적)도로표지병 설치 : 

122,000원 * 321개 =
39,162,000

2.바닥안전표시등 설치 19,600 0 19,600

1.시설비 19,600 0 19,600
(성립전_1추)(목적)바닥안전표시등 설치 :

 70,000원 * 280개 =
19,600,000

3.스틸그레이팅 교체 12,740 0 12,740

1.시설비 12,740 0 12,740
(성립전_1추)(목적)스틸그레이팅 설치 : 

140,000원 * 91m =
12,740,000

4.냉난방시설 개선 162,330 0 162,330

1.시설비 162,330 0 162,330
(성립전_1추)(목적)냉난방시설 개선 : 

162,330,000원 * 1식 =
162,330,000

5.조명시설 개선 149,410 0 149,410

1.시설비 149,410 0 149,410
(성립전_1추)(목적)교실 조명시설 개선 : 

149,410,000원 * 1식 =
149,410,000

6.가로등 교체 99,200 0 99,200

1.시설비 99,200 0 99,200
(성립전_1추)(목적)가로등 교체 : 

99,200,000원 * 1식 =
99,200,000

7.외벽보수 925,344 0 925,344

1.시설비 925,344 0 925,344
(성립전_1추)(목적)외벽보수 : 

925,344,000원 * 1식 =
925,344,000

8.드라이비트 교체 66,096 0 66,096

1.시설비 66,096 0 66,096
(성립전_1추)(목적)드라이비트 교체 : 

66,096,000원 *1식  =
66,096,000

9.내진보강 327,000 0 327,000

1.시설비 327,000 0 327,000
(성립전_1추)(목적)내진보강공사 : 

327,000,000원 * 1식 =
327,000,000

세출합계 7,156,745 3,982,331 3,174,414

정민기 2024년 07월 10일 16시 25분 31초 18 전북특별자치도교육청 배영고등학교


